РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

33-я сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

             26.11.2025       № 276

О внесении изменений в решение

62-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва

от 16.02.2017 № 1107 «О размещении

нестационарных торговых объектов,

нестационарных объектов для

оказания услуг на территории

муниципального образования

городской округ Симферополь

Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

постановлением Совета министров Республики Крым от 23.08.2016 № 402

«Об утверждении Порядка размещения и функционирования

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для

оказания услуг на территории муниципальных образований в Республике

Крым», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет

Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 62-й сессии Симферопольского городского

совета Республики Крым I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О размещении

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=101373&field=134&date=05.11.2025

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для

оказания услуг на территории муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым» (далее – решение) следующие

изменения:

1.1. Преамбулу решения после слов «В соответствии» дополнить

словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти»,».

1.2. В приложении 1 к решению:

1.2.1. Пункт 2.16 изложить в следующей редакции:

«2.16. Типы НТО и их максимальный размер площади:

- торговая палатка – 9 кв.м;

- киоск – 20 кв.м;

- торговый павильон – 100 кв.м;

- торговый автомат – 10 кв.м;

- бахчевой развал, елочный базар – 50 кв.м;

- передвижные сооружения (передвижные торговые объекты) –

согласно техническому паспорту.

Максимальное количество этажей НТО не должно превышать 1

(одного) этажа.».

1.2.2. Пункт 2.17 изложить в следующей редакции:

«2.17. Типы НОУ и их максимальный размер площади:

2.17.1. Для оказания услуг общественного питания:

- павильон – 100 кв.м;

- уличная площадка - 500 кв.м;

- киоск – 20 кв.м.

2.17.2. Для оказания бытовых услуг:

- павильон – 100 кв.м;

- киоск – 20 кв.м.

Максимальное количество этажей НОУ не должно превышать 1

(одного) этажа.».

1.2.3. Пункт 3.1.4 изложить в следующей редакции:

«3.1.4. Департамент муниципального контроля Администрации

осуществляет контроль за надлежащим состоянием и содержанием НТО

(НОУ), прилегающих к ним территорий, а также за установкой и

эксплуатацией объектов наружной рекламы и информации, размещенных

на НТО (НОУ).».

1.2.4. Пункт 3.1.5 признать утратившим силу.

1.3. В приложении 2 к решению:

1.3.1. Таблицу 1 изложить в следующей редакции:

Таблица 1

№

п/п

Функциональное использование НТО

(НОУ)

Значение коэффициента

K1

1 Продовольственные товары  0,82

2 Непродовольственные товары  0,82

3 Печатная продукция 0,53

4 Сувенирная продукция 0,48

5 Лекарственные средства 0,82

6 Продажа цветов 0,82

7 Реализация кормов для животных и птиц 0,82

8 Услуги общественного питания 0,82

9 Бытовые услуги  0,48

10 Научно-познавательные услуги  0,48

1.3.2. Пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«К НТО, специализация которых определяется как «сувенирная

продукция», корректирующие коэффициенты по месту расположения

и по площади размещения НТО не применяются.».

1.4. Раздел 5 приложения 3 к решению дополнить пунктом 5.3.13

следующего содержания:

«5.3.13. самовольного изменения специализации НТО.».

1.5. Раздел 5 приложения 4 к решению дополнить пунктом 5.3.13

следующего содержания:

«5.3.13. самовольного изменения специализации НОУ.».

1.6. Раздел 5 приложения 5 к решению дополнить пунктом 5.3.14

следующего содержания:

«5.3.14. самовольного изменения специализации НТО.».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета Республики Крым и обнародовать в

установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С.,

постоянный комитет по вопросам архитектуры, градостроительства и

земельных отношений (Непрелюк Я.В.), постоянный комитет по

бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и

экономической политике (Савутин И.Ю.) и постоянный комитет по

вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности (Катушев Е.Э.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                 В.Н. Агеев